afv
Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 4125/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal a revitalização do
Parque José Bignotto Sobrinho,
localizado entre as ruas João
Batista Rodrigues e Capitão
Manoel Caetano, na Vila
Linópolis.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a revitalização do Parque José
Bignotto Sobrinho, localizado entre as ruas João Batista Rodrigues e Capitão
Manoel Caetano, na Vila Linópolis.

Justificativa:

A revitalização do Parque José Bignotto Sobrinho é uma medida
essencial para garantir a preservação e a plena utilização deste importante
espaço público da Vila Linópolis. O parque, que historicamente serve como área
de convivência, lazer e prática de atividades físicas, apresenta atualmente sinais
de desgaste estrutural e paisagístico decorrentes do uso contínuo e da falta de
manutenção adequada.

Foram identificados problemas como equipamentos danificados ou
insuficientes, trilhas e áreas de circulação deterioradas, necessidade de reforço
na iluminação pública, além de vegetação que requer poda, limpeza e
reorganização. Essas condições têm reduzido a frequência de moradores e
prejudicado o aproveitamento seguro do ambiente, especialmente por crianças,
idosos e famílias que utilizam o parque diariamente.

A revitalização proposta visa recuperar a infraestrutura do local,
modernizar equipamentos, aprimorar a acessibilidade, reforçar a segurança e
tornar o espaço mais atrativo e funcional. Além de promover saúde, bem-estar e
qualidade de vida, a melhoria do parque contribui diretamente para a valorização
do bairro e para o fortalecimento do convívio social.

Diante disso, a intervenção é necessária e urgente, garantindo que
o Parque José Bignotto Sobrinho volte a cumprir plenamente sua função
comunitária, oferecendo um ambiente seguro, acolhedor e adequado às
necessidades da população da Vila Linópolis.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 12 de dezembro de 2025.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
08

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
3:

38
 -

 C
H

A
V

E
: Y

81
Y

-G
B

49
-5

35
R

-2
9S

V

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y81YGB49535R29SV  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: Y81Y-GB49-535R-29SV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
08

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
3:

38
 -

 C
H

A
V

E
: Y

81
Y

-G
B

49
-5

35
R

-2
9S

V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y81YGB49535R29SV
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y81YGB49535R29SV
		2025-12-12T14:24:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura